
Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SADUAREMA

TRABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.191 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre a nova composição dos membros do Conselho
Municipal de Educação.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nO 1.427 de 24 de
junho de 2015, que adequa o Plano Municipal de Educação
(PME), instituído pela Lei Municipal nO1.053 de 19 de março de
2010, às diretrizes, metas e estratégias previstas no Plano
Nacional de Educação (PNE) , em confonnidade com a Lei
Federal nO 13.005 de 25 de junho de 2014.

RESOLVE

Art. 10 Ficam nomeados os seguintes representantes para a recomposição do Fórum

Municipal de Educação:

Poder Legislativo:
Elísia Rangel de Freitas - Titular
Ueverton Siqueira da Silva - Suplente

Secretaria Municipal de Educação:
Superintendente de Educação:
Patrícia da Silva Oliveira - Titular
Glauciane Soares dos Santos Ferreira - Suplente

Educação Infantil:
Delvira Barbosa de Azeredo Santana - Titular
Cristiana dos Santos Costa - Suplente

Ensino Fundamental:
Rosely de Freitas Mendonça Gomes - Titular
Elane Cristina Afonso Abreu - Suplente

Articulação dos Conselhos Escolares das Escolas Públicas Municipais:
Myriam Braz Pinto de Mendonça Bruínsma - Titular
Natália Ribeiro da Silva de Azevedo - Suplente

Suporte Pedagógico:
Sandra Farias Miranda de Ferreira - Titular
Valéria dos Santos e Silva Souza - Suplente

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28.990-756
(221 2651-2254 - pms@saquaremB rJ gov br - www sBquBrema rJ gov br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

Educação Especial:
Luana Schwarcfuter Maisano Ribeiro - Titular
Josiane Moraes de Souza Carneiro - Suplente

Professores de Educação Infantil:
Elisangela Costa de Jesus - Titular
Arlene Oliveira da Silva - Suplente

Professores do 10 Segmento do Ensino Fundamental:
Thiago Oliveira de Sousa - Titular
Solange Menezes de Souza Oliveira - Suplente

Professores do 20 Segmento do Ensino Fundamental:
Adília Azeredo dos Santos Tinoco - Titular
Drieli Machado Ronfini - Suplente

Professores da Educação de Jovens e Adultos:
Thamires Marins Fonseca - Titular
Tamiris Caula Silva - Suplente

Gestores de Escolas Públicas Municipais de Educação:
Thaís Oliveira de Sousa Amorim - Titular
Taciane Almeida dos Santos - Suplente

Conselho Municipal de Educação (CME):
Uélton Ferreira da Silva - Titular
Gessildo Mendes Júnior - Suplente

Pais e/ou responsáveis:
Camila Barreto da Silva - Titular
Pabrícia Oliveira da Silva - Suplente

Gestores das Escolas Privadas:
Iara Amorim de Souza de Carvalho - Titular
Alessandra Conceição Aguiar Perreira - Suplente

Sindicato Estadual dos Profissionais da Educação (SEPE):
Carina Duarte Blacutt - Titular
Edna Ferreira Calheiros Saraiva - Suplente

Profissionais de Apoio:
Gleice Kelly Vieira Peixoto - Titular
Priscila Louzeiro Aranha - Suplente

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ' 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEPo28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rJ gov br - www saquarema r) gov br



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABALHO E Rf:5PErrO

Escolas Públicas Estaduais:
Alessandra Ferreira Nunes Bravo - Titular
Robledo dos Santos Gomes - Suplente

Conselho Municipal de Pessoa com Deficiência:
Valéria de Oliveira Vilhena - Titular
Ananeri Oliveira da Silva dos Santos - Suplente

Associações Civis:
Claudino Ferreira da Cruz - Titular
Francisco Soares Cunha - Suplente

Ensino Superior:
Thiago Vidal da Costa - Titular
Edilene Menezes de Cerqueira Machado Mello - Suplente

Estudantes Universitários:
Carlos Eduardo Pereira Azeredo - Titular
Natália Ellen Mendonça Carvalho - Suplente

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Saquarema, 21 de outubro de 2021.

Manoela Ra~uza Gomes Alves
Prefeita


